Дело № 1-70/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Куса 16 августа 2019 года

Кусинский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Васильева С.В., при секретаре Урвачевой И.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кусинского района Челябинской области Бикеева Д.Г., подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Голубевой Е.П., представившей удостоверение НОМЕР от ДАТА, ордер НОМЕР от ДАТА, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Кусинского районного суда Челябинской области уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДАТА Златоустовским городским судом Челябинской области по пунктам «а, г» части 2 статьи 161, пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учётом изменений, внесенных постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от ДАТА) с применением части 3 статьи 69, а также части 1 статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор Златоустовского городского суда от ДАТА, судимость по которому погашена) к наказанию в виде лишения свободы на срок три года четыре месяца без штрафа, без ограничения свободы, освобождённого по отбытии наказания ДАТА;

ДАТА Златоустовским городским судом Челябинской области по части 2 статьи 162, пунктам «в, г» части 2 статьи 163 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок пять лет без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого по отбытии наказания ДАТА,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДАТА в период времени с 09 часов 13 минут по 18 часов 29 минут ФИО2 находился в комнате НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС, где совместно с ранее незнакомым ФИО. употреблял спиртные напитки. При этом ФИО2, находящийся в указанное время по адресу: АДРЕС комната НОМЕР, которому было достоверно известно о наличии денежных средств на лицевом счете кредитной карты «Халва», выпущенной на имя ФИО и пин-коде от указанной карты, из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств, находящихся на лицевом счете НОМЕР, используя электронное средство патежа - кредитную карту «Халва», выпущенную на имя ФИО в миниофисе НОМЕР 

<

данные изъяты>, умалчивая при этом о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудников торговых организаций.

Реализуя свой преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что ФИО спит и за его действиями никто не наблюдает, ФИО2 в период времени с 09 часов 13 минут по 18 часов 29 минут находясь в комнате НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС тайно, путем свободного доступа похитил кредитную карту «Халва», выпущенную на имя ФИО в миниофисе НОМЕР 

<

данные изъяты> являющуюся электронным средством платежа, не представляющую материальной ценности.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана работников торговых организаций, ФИО2 в период времени с 09 часов 13 минут по 18 часов 29 минут осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель и неизбежность причинения своими действиями ущерба собственнику, находясь в торговых организациях г. Кусы Челябинской области и г. Златоуста Челябинской области, используя кредитную карту «

<

данные изъяты>» являющуюся электронным средством платежа совершил хищение денежных средств, находящихся на лицевом счете кредитной карты НОМЕР, выпущенной на имя ФИО., путём обмана работников торговых организаций, а именно:

- ДАТА в 11 часов 07 минут, ФИО2, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: АДРЕС, где, находясь в помещении торгового магазина у кассы, используя электронное средство платежа – кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО путём бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 192 рубля, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО на указанную сумму с лицевого счета, впоследствии НОМЕР, скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 11 часов 46 минут ФИО2 пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: АДРЕС, где, находясь в помещении торгового зала магазина у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную картту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путём бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 29 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 11 часов 53 минуты, ФИО2 пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: АДРЕС где, находясь в помещении торгового зала магазина у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО, путем бесконтактной оплаты через терминал оплатил покупку на сумму 438 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 11 часов 59 минут, ФИО2 находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС где у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал оплатил покупку на сумму 1 837 рублей 40 коп., умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО на указанную сумму с лицевого счета № НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 12 часов 10 минут, ФИО2 пришёл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: АДРЕС где, находясь в помещении торгового зала магазина у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал оплатил покупку на сумму 48 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 12 часов 29 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС где у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал оплатил покупку на сумму 13 720 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 12 часов 34 минуты, ФИО2 помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выпущенную на имя ФИО, путем бесконтактной оплаты через терминал оплатил покупку на сумму 8 134 рубля, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 12 часов 35 минут, ФИО2 помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выпущенную на имя ФИО, путем бесконтактной оплаты через терминал оплатил покупку на сумму 1 440 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 12 часов 51 минуту, ФИО2, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: АДРЕС, где, находясь в помещении торгового зала магазина у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 4 742 рубля 90 копеек, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 12 часов 58 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 9 379 рублей 21 копейка, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 13 часов 34 минуты, ФИО2, пришел на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: АДРЕС, где, находясь в помещении автозаправочной станции у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 280 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 13 часов 36 минут, ФИО2, находясь в помещении АЗС «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 1 038 рублей 49 копеек, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 16 часов 51 минуту, ФИО2, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: АДРЕС, где, находясь в помещении торгового зала магазина у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 199 рублей 98 копеек, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 16 часов 58 минут, ФИО2, пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: АДРЕС, где, находясь в помещении торгового зала магазина у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 60 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 17 часов 09 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 3 000 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 17 часов 15 минут, ФИО2, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: АДРЕС, где, находясь в помещении торгового зала магазина у кассы, используя электронное средство платежа - кредитую карту «

<

данные изъяты>» выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал оплатил покупку на сумму 900 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 11 минут, ФИО2, пришел в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: АДРЕС, где, находясь в помещении торгового зала магазина у кассы, используя электронное средство платежа - кредитую карту «

<

данные изъяты>» выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал оплатил покупку на сумму 5 000 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 13 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной I оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 104 рубля, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 13 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО3, путем бесконтактной I оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 390 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 15 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной I оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 618 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 20 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО, путем бесконтактной I оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 269 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 23 минуты, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 43 рубля, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 27 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной I оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 288 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 29 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», выпущенную на имя ФИО., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 386 рублей, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО. на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО с места происшествия;

- ДАТА в 18 часов 29 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: АДРЕС, у кассы, используя электронное средство платежа - кредитную карту «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выпущенную на имя ФИО3, путем бесконтактной I оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 981 рубль, умалчивая о незаконном владении платежной картой и обманывая тем самым сотрудника вышеуказанной торговой организации, похитив таким образом денежные средства ФИО на указанную сумму с лицевого счета НОМЕР, впоследствии скрывшись с покупками и кредитной картой ФИО. с места происшествия.

В результате умышленных действий, носящих продолжаемый характер, ФИО2, используя электронное средство платежа - кредитную карту «Халва», выпущенную на имя ФИО3 в миниофисе НОМЕР 

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников торговых организации, выразившегося в умалчивании о незаконном владении платежной картой, за период с 11 часов 07 минут по 18 часов 29 минут ДАТА похитил с лицевого счета ФИО. НОМЕР, открытого в миниофисе НОМЕР 

<

данные изъяты>», денежные средства на общую сумму 53 517 рублей 98 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии.

Защитник – адвокат Голубева Е.П. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Бикеев Д.Г. не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, предложив возможное наказание.

Потерпевший ФИО. в судебное заседание не явился, извещен. В ходе предварительного следствия дал согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле и изученными судом в совещательной комнате.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Санкция части 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2 особый порядок судебного разбирательства.

Определяя подсудимому ФИО2 вид и размер наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно (том 1 л.д. 199-200; том 2 л.д. 125), согласно справке-характеристике УУП по быту - удовлетворительно (том 1 л.д. 208), состоял на профилактическом учёте в Златоустовском наркологическом диспансере (том 1 л.д. 209), с диагнозом: «

<

данные изъяты>, в ДАТА снят с учёта в связи с улучшением, на учете у психиатра не состоит, судим.

Суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств признание им вины и его раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствие с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной (том 1 л.д. 149).

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, указанных выше данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для признания в действиях ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО2 совершил умышленное преступление, являясь судимым за умышленное преступление по приговору Златоустовского городского суда от ДАТА, в его действиях в силу положений части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривается рецидив преступлений. В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, определяющих возможность назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей возможность изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Определяя подсудимому ФИО2 вид и размер наказания, суд учитывает положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО2, учитывая рецидив преступлений, для достижения целей индивидуализации уголовной ответственности и наказания, усиления его исправительного воздействия на подсудимого, предупреждения новых преступлений и тем самым – защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, суд при определении размера наказания не применяет часть 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, а руководствуется правилами части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем назначает наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, учитывая наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений, что в силу пункта «б» части 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации исключает возможность назначения условного наказания, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО2 должно осуществляться в изоляции от общества, так как иной вид наказания не обеспечит целей наказания и принципов социальной справедливости.

Учитывая смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства, а также материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы.

Определяя подсудимому ФИО2 вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что в действиях ФИО2 установлен рецидив преступлений, он ранее отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Обсудив гражданский иск, предъявленный ФИО в размере 53 517 руб. 98 коп., поддержанный прокурором, признанный подсудимым ФИО2, суд в соответствии со статьями 15 и 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации полагает гражданский иск подлежащим удовлетворению в сумме 53 517 рублей 98 коп.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДАТА, взяв его под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО2 под стражей по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания из расчета один день - за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с положениями пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск потерпевшего ФИО к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО возмещение материального ущерба в размере 53517 (пятьдесят три тысячи пятьсот семнадцать) рублей 98 коп.

Вещественные доказательства: выписку по кредитной карте «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», DVD-R диск с видеозаписью, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором на него принесено апелляционное представление - в Челябинский областной суд через Кусинский районный суд Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: С.В. Васильев